¶ 3. ē alteratio sequēs hāc expulsione siue ad bonū fuerit siue ad malū. **¶** Ad. 2. q̄ crisis fit dum

illi motus sunt in fieri et precipue primi duo tunc vobis dicitur facta cum illi motus sunt completi. **¶** Ad 3^o q^o crisi si. q^oda est laudabilis ad salutem quedam vobis mala et ad mortem. crisi autem laudabilis quedam est diminuta quedam perfecta. et q^oda supflua. nam contingit nam mam peccate non tota euacuare et parte relinquere que facilius vincet. et contingit plusquam o^o euacuare per irritationem vel per mebrum. vbi fit euacuatio disponere. et contingit precedere illud q^o o^o ea euacuare iuxta possibilitatem q^o cum isto modo fit seruatis alijs conditionibus in com memento dicendis erit perfecta. Ista igitur talis dicitur facta equaliter aut fieri equaliter. Et de ista loquitur ypo. que posset large hoc modo describi. **¶** Crisi est illa laudabilis per quam taliter materia morbi a corpore tota educitur vt inde sequitur morbi remotio sine preparatione ad recidivam merito talis merito qualis fuit illa q^o dictum morbum causabat. Et tunc appetit causa verificans afforsimam. Nam cum nam ita facit non est agendum respectu illius merito a medico q^o tunc operatio supflueret. si crisi fuit equalis perfecta. et si nam ita facit non est a medico stimulanda vel impedita q^o piculum est aut diminutionis crisis aut supfluitatis ex medici operatione. **¶** Appet igitur 2^o ita debere glosari afforsimam conclone q^o medicus non debet operari in dictis corporibus circa materiam morbi cuius fit vel facta est perfecta crisis euacuando vel mouendo vel puocando cum quo tamen stat q^o circa aliam materiam possit operari cum post vnius morbi perfectam crisis contingat alium morbum remanere. **¶** Ad 4^o q^o dicitur non mouere hoc potest intelligi pluribus modis. vno q^o medicus non debet mouere hec corpora motu locali q^o ille posset crisis impedire virtutes debilitando aut materiam nimis agitando. 2^o non mouere q^o non euacuare. sed cum dicimus neq^o ad nouum facere potest generaliter intelligi de omni operatione medici vt cibatione alteratione clisteri et similibus. vel 2^o sumitur spaliter per alterationem q^o medicus hoc tpe non debet alterare. et erit sensus. medicus materiam et corpus in perfecta crisi tamen cum fit q^o cum est facta non debet euacuare vel alterare. et tunc residuum neq^o farmacijs vel alijs puocatiobus vti scilicet siue stabit ad specificandum li. mouere et erit sensus dicentis q^o non debet mouere euacuando siue tale euacuationem faceret cum farmaco educete per venterem vel vomitum siue medicinis puocantibus. s. aut sudore aut vrina aut menstrua. Nam illis proprie puenit nomen medicinarum puocantium. Et causa est clara ex dictis q^o tota materia perfecte remota est. **¶** Debet autem sinere q^o ne dimittere et non operari se ad aliquod dictorum sed remouendo impedimenta opus ne habet operari vt prohibedo clamores et motus et ea q^o impedire possunt. de quibus dicit Gal. primo de ceticis. 5^o causa est cum odoramentis potest virtute confortare. et ideo aliquo modo operari.

¶ Verit vtrum medicus cum perfecta fit crisis vel facta est debeat euacuare vel alterare corpus. **¶** Affirmatiue arguitur sic. nisi q^o potest infirmi nam facere crisis perfectam sine adiutorio medici q^o et. **¶** Assumptum probat q^o non potest in principio morbi et in augmento q^o nec in statu. **¶** Assumptum est gal. in comento q^o perfecta crisis sequit signa perfecte digestionis q^o est in statu

vel post. probat q^o virtus in statu est debilitior. q^o si in principio non potest nec in statu poterit. **¶** 2^o sic materiam peccate facturam morbum non sufficit virtus expellere aut morbum q^o nec in morbo. nec valet si dicat q^o hoc est per digestionem. primo q^o sanguinem solo quanto peccate non sufficit expellere q^o tamen est sume digestus. 2^o q^o in morbo symptomatice virtus materiam non digesta vt sepe in crisi mala pellit exterius q^o causa expulsionis non est sola digestio. **¶** 3^o per adiutorium medici contingit crisis perfectam velocitari et infirmum citius ad salutem perducere scilicet talia sunt a medico facienda igitur et. **¶** Assumptum per q^o potest medicus aliqua administrare remedia q^o materiam non educenda per crisis non concernet nec euacuare poterit sed tamen velocitare merito crisi expellende motum ad extra. **¶** Confirmat q^o crisi futura per fluxum ventris etiam perfecta. Si in intestinis sunt feces pure sunt euacuande clisteri cum ideo remoueat impedimentum sine vltiori icitatione igitur aliquo modo est euacuandum.

¶ 4^o scilicet nam est ppletura digestionem virtus tamen debet iuuari q^o et in crisi. 5^o virtus faciens crisis agit mere nam liter igitur in obm p sistr dispositum agit vnicum modo. Cum igitur materia crisi expellenda sit vno modo dispositus. Sequitur q^o vno modo transmutabit et non diuerso modo. hoc vbi falsum in crisi perfecta q^o primo hec materia in crisi perfecta a benigno sepatur deinde expellit ad vias ductuum. deinde de extra corpus. Si igitur fieri non possunt sine adiutorio medici a nam sequitur ppositum. **¶** Sexto si contingit vltra materiam crisi expellenda aliqua alia materiam peccare sed hoc state medicus debet euacuare aut alterare igitur et.

¶ In oppositum est ypo. in afforsimam. **¶** Pro dubio nondum primo q^o hoc nomen crisis in greco significat iudicium vel litem separationem et sicut illos qui sunt expectantes sniaz psonale aut absolutoria aut pdenatoria. videmus anxie et moleste se habere vt q^o ad lata sniaz ita coram illos q^o sunt in crisi videmus anxiam et medicos precipue iperitos videmus dubitare de fine eorum. ideo sicut primi dicitur ee in iudicio vlt sub iudicio pstituti ita medicus atq^o adueniente crisi dicebat coram illos sub iudicio positos esse. Et ideo crisis significat iudicium per quod seperat litem proprie et in medicina transumptiue motum celerem et forte per quem infirmus aut ducit ad salutem aut ad mortem. Et si tu istis methaforis delecteris lege primam causam primi de ceticis et primam causam. 2^o 4^o.

¶ Ad 2^o q^o iste transmutationes celeres et fortes per quas infirmus ducitur ad salutem vel mortem sunt coram tres. vna est separatio et comotio merito ans eius expulsionem. 2^o est expulso. 3^o est alteratio vt dicit supra et hoc modo loquitur hic de crisi. put aliquem de istis tribus motibus iportat aut agregatum. **¶** Ad 3^o q^o calor nalis agens vt nalis agit propter fine a nam iterum. Et ideo cum agit in humiditatem benignam vel ad benignum reducibile et nutrituram corpus agit disponere sicut quia paras illa humiditas in corpe detineri. Et non sicut quia paras a corpe expelli. Cum at agit in supfluitate vel humore non reducibile ad benignum agit disponere ppantez ad hoc vtilia a corpe facilius expellat et hec ppatio non tamen merito modi sube sed etiam merito ppetat icurrentem in virtutes membrorum et humorum tamen in benigno q^o inoci

alio digesto. **¶** Ex quo sequitur quod huius sanguis et alij naturales humores sunt digesti. etiam magis tempore sanitatis quam morbi tamen alius est modus digestionis quem recipit sanguis in febre sinoca. verbigra. de putredine et alius quem habet in corpore disposito naturalissime. **¶** Nam per digestionem secundam recipit proprietatem ut a membris attrahatur et retineatur. Sed per aliam quam est in nocituo recipit proprietatem preparantem ut facilius expellatur. **¶** Ad. 4. quod forme mere naturalium agentes et simplicium corporum diuersis temporibus secundum varietatem circumstantiarum agunt per se et extensione diuersos imo contrarios effectus et naturalium verbigra. aer superpositus aque quiescit in sphaera sua quod si aqua superponatur sibi videmus aere ascendere naturalium. Et non est dubium quod quies in tero a quo est contraria motui ab illo tunc sicut quanto philosophorum et multa alia exempla poni possunt respectu diuersorum oborum diuerso modo operantur et ob multis medicinis et venenis et manifestum est. imo ignis coagulat luteum et eliquat plumbum. In summa ergo non est inueniens virtutes naturales in nobis mere naturalium agentes secundum circumstantiarum varietatem agere respectu eiusdem obiecti diuerso obiecta agere prius dispones et motus. **¶** Ad. 5. non est inconueniens vna virtutem naturalem quam magis conari quam minus est ipsa non fortificata et debilitata. Nam videmus quod vapores in aere calido celerius ad glaciam redeunt quam facerent in aere frigido vel tepido. ut patet de illis qui in gradine conuertuntur tempore estatis et non in hyeme. **¶** Ad. n. dici potest causa immediata frigiditatis esse aerem calidum nec reflexio nec spiritus frigiditatis ab illo vapore ad aere multiplicatam cum sit in continuo descensu et non supra reflecterent nec sola fuga vna a principio. pro causa possumus ponere huius causam quam tamen si poneret causa sola: tamen adhuc illa fuga sit a principio intrinseco multo celerius pres illa propinquare faciente pro principio iuxta positionem hoc idem ad sensum manifeste videmus cum fiat rigor et motus membri involuntarius cum materia mordacitate super ipsam mouet quod alias non fieret. **¶** Ex quo sequitur quod aliqua virtus cuiusdam motus factiua continue debilitabilis ab. et tamen continue intrinsece sufficit ad illum modum causandum. **¶** Sequitur 2. quod quibus membrorum virtus non multum stimulat a materia non sufficit eas expellere quod non potest cum istis circumstantiis tanto conatu conari quantum est opportunum tamen eadem virtus cum materia multum molestauerit poterit expellere et si absolute sit debiliores. 6. no. crisis aliam laudabilem aliam vero non. et hic de laudabili loquimur et. item laudabilium alia perfecta alia diminuta et alia superflua ut dictum est. s. affo. Et hic pone definitionem perfecte. hic igitur de perfecta loquimur habite sex conditiones in isto commento videndas. **¶** Ultimo no. quod euacuatio aut alteratio videtur esse in corpore in quo sit crisis res humoris cuius crisis sit perfecta aut respectu alterius humoris vel rei ut dicitur in expositione affo. **¶** Tunc dicitur prima conclusio. Contingens aliqua esse crisis laudabilem in plenam. patet ex hijs qui dicuntur in illo affo. Que reliquitur in morbis. Sed pro parte me euacuata in crisi laudabili crescit proportio virtutis ad maiorem residuum: igitur si in principio poterat euacuare parte euacuata

poterit euacuare residuum et sic fiet crisis perfecta. **¶** Ad. patet. quod non plus decreuit virtus quam maius ex quo crisis est laudabilis. et proportio virtutis ad maiorem crescit. patet prima quod maiori et minori termino alicuius proportionis decreuitur dummodo maior non plus decreuitur proportio inter illos terminos crescit. **¶** Hic potest dici quod virtus habet maiorem proportionem ad maiorem remanentem quam prius habuit ad eandem remanentem sed ad illam prius non habuit proportionem talem quod illam posset expellere. et ita non habet nunc ut si maius fuerit disformis et parte subtili digesta poterit ut euacuare et grossam non. **¶** Ex hoc sequitur habet primam non valere a maius plus resistit quam b. et virtus potest parte. a. euacuare. et parte. b. aliorum parte supposita. **¶** 2. dici potest quod proportio absolute virtutis ad maiorem crescit. Sed pro parte quod virtus habet et corpus regere multum paucificato instrumentum intendit regimen totius dimissa euacuatione. videmus. n. sepe facta forti euacuatione fieri sincopis corde retrahere spiritus ad se. virtus igitur et si maiorem habeat absolute proportionem supra maiorem non tamen magis sufficit euacuare aut quod non ita applicat aut quod non ita conat. 3. dici posset quod virtus absolute parte via dissolutionis plus proportionabiliter debilitat quam maius minorat et tamen crisis est laudabilis quod virtus et si non habet in fine euacuationis maiorem proportionem quam in principio tamen est abiliore ad maiorem proportionem habendam quam in principio habuit vna facta spirituum restauratio poterit melius residuum euacuare quam si parte euacuata non esset. **¶** Ad. n. dubium est plus proportionabiliter debilitari virtute socratis portantis lapidem in die quam minores cumulus portandus in anno cum fortes forte in die visus ad sub duplici portatiue potentie veniat et tamen ad aliquem totum ferendum utile et conueniens est vna die cum tanta debilitatio portare: quod virtus postea egeat et cibis reficitur sed non cumulus parte proportionaliter. igitur imaginari possumus de virtute et maius educenda. 2. patet contingit nam sine adiutorio medici perfecta crisis facere. patet ad experientiam et ex commento. **¶** 3. patet crisis perfecta contingit medicum recte opando ab eodem corpore euacuare patet in causa quanti argumetum. 4. patet medicum recte operante nam factura perfecta crisis contingit aliqum a corpore euacuare. patet de febribus diurnis in recto intestino exstans cum crisis fluxus ventris est factura. Attende tamen quod tunc lenitio tamen euacuant nec respicit maiorem crisi pellendam. **¶** 5. patet non debet medicus nam factura in breui perfecta crisis aut postquam fecerit operari aliquid alterando maiorem crisi educenda aut eius euacuationem incitando vel roborando vel eadem euacuationi resistendo. hac parte non vult y. in affo et patet pro rationem affo. **¶** Ad argumenta principalia. **¶** Ad primum. negat aliam. **¶** Et cum dicitur non potest in principio facere perfecta crisis igitur nec in statu. neganda est prima nec valet virtus est debiliores in statu quam ante si ante non potuit nec posterius poterit quod in statu maius est dignum digone ad expulsionem parte non in tempore precedenti. **¶** Et tu habet considera. dicitur in euacuationem naturalis sicut thomasticam et criticam veram vel bonam quam dicitur multotiens naturalis. imo dicitur fieri a natura naturaliter operante crisis perfecta